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BÁO CÁO  

Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu 

của Nghị quyết số 56/2017/QH14 của Quốc hội 

 

Kính gửi: Bộ Nội vụ 

 

Thực hiện Công văn số 2073/BNV-TCBC ngày 23/4/2020 của Bộ Nội vụ về 

việc báo cáo kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu của 

Nghị quyết số 56/2017/QH14, UBND tỉnh Bình Định báo cáo kết quả sắp xếp tổ 

chức bộ máy, tinh giản biên chế theo Nghị quyết số 56/2017/QH14 như sau: 

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và sắp xếp các cơ 

quan, đơn vị hành chính ở địa phương 

a) Sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính; rà soát, sắp xếp tổ chức bên trong của 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh: 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 10/NQ-CP ngày 

03/02/2018 của Chính phủ và Kế hoạch số 26-KH/TU ngày 15/3/2018 của Tỉnh ủy 

về thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung 

ương Đảng khóa XII “Một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy 

của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả” (Quyết định số 

2268/QĐ-UBND ngày 06/7/2018). Đồng thời, ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, 

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc sắp xếp các cơ quan chuyên môn thuộc 

UBND tỉnh và UBND cấp huyện theo quy định khung của Chính phủ. Trước mắt, 

tập trung rà soát thực hiện ngay việc sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối bên trong, 

giảm cơ bản số lượng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ và các chi cục quản lý nhà 

nước trực thuộc các sở, ban, ngành, trên cơ sở hợp nhất, sáp nhập các tổ chức có 

chức năng, nhiệm vụ tương đồng, các tổ chức có quy mô nhỏ (chủ động sắp xếp đối 

với các phòng chuyên môn thuộc sở dưới 5 biên chế, trừ thanh tra sở); 

b) Phân quyền, phân cấp, cho các địa phương, các sở, ngành: Có Báo cáo số 

37/BC-UBND ngày 14/3/2019 của UBND tỉnh kèm theo. 

c) Thí điểm việc hợp nhất một số cơ quan có nhiệm vụ tương đồng ở cấp tỉnh, 

cấp huyện: UBND tỉnh Bình Định có Công văn số 7841/UBND-NC ngày 

24/12/2019, không đăng ký thực điểm thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND cấp huyện theo đề nghị của Bộ Nội vụ. 

d) Thực hiện thí điểm hợp nhất Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Văn phòng 

Hội đồng nhân dân và Văn phòng UBND tỉnh: Việc hợp nhất Văn phòng Đoàn Đại 
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biểu Quốc hội, Văn phòng Hội đồng nhân dân và Văn phòng UBND tỉnh sẽ thực 

hiện sau khi có hướng dẫn của Trung ương (hiện tại đang thực hiện thí điểm tại 10 

tỉnh/thành phố theo Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 ngày 14/10/2018 của Ủy 

ban Thường vụ Quốc hội). 

đ) Thực hiện sáp nhập, điều chỉnh địa giới các đơn vị hành chính cấp huyện, 

cấp xã: UBND tỉnh đã chỉ đạo khảo sát, tổng hợp và đã có báo cáo Bộ Nội vụ tại 

Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 13/6/2018 về thực trạng và kế hoạch sắp xếp các 

đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã đến năm 2021 theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại 

Công văn số 147/BNV-CQĐP ngày 19/4/2018. 

2. Kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy 

a) Tổ chức hành chính: 

- Ở cấp tỉnh: 

(i) Cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh (gọi tắt là sở): 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2016 có 20 sở. 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2019 có 20 sở. 

+ Dự kiến sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong giai đoạn 2020-2021: UBND tỉnh 

Bình Định có Công văn số 7841/UBND-NC ngày 24/12/2019, không đăng ký thực 

điểm thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh theo đề nghị của 

Bộ Nội vụ. 

(ii) Văn phòng, thanh tra, phòng chuyên môn, nghiệp vụ, chi cục và tổ chức 

tương đương (Ban) thuộc cơ cấu tổ chức của sở: 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2016 có 155 tổ chức thuộc sở, gồm: 138 phòng, 17 

chi cục, ban; 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2019 có 132 tổ chức thuộc sở, gồm: 118 phòng, 14 

chi cục, ban; 

+ Dự kiến sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong giai đoạn 2020-2021: Đã được sắp 

xếp tinh gọn gắn với tinh giản biên chế theo mục tiêu, yêu cầu Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

(iii) Phòng thuộc cơ cấu tổ chức của chi cục thuộc sở: 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2016 có 85 phòng. 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2019 có 51 phòng. 

+ Dự kiến sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong giai đoạn 2020-2021: Đã được sắp 

xếp tinh gọn gắn với tinh giản biên chế theo mục tiêu, yêu cầu Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. 

(iv) Các tổ chức hành chính khác ở cấp tỉnh (Văn phòng Hội đồng nhân dân 

tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế, Khu Công nghiệp,...): 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2016 có 02 tổ chức, gồm: Văn phòng Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh. 
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+ Tại thời điểm ngày 31/12/2019 có 02 tổ chức, gồm: Văn phòng Hội đồng 

nhân dân tỉnh, Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh. 

+ Dự kiến sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong giai đoạn 2020-2021: Giữ nguyên. 

- Ở cấp huyện: 

(i) Cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện (gọi tắt là phòng cấp huyện): 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2016 có 135 phòng. 

+ Tại thời điểm ngày 31/12/2019 có 135 phòng. 

+ Dự kiến sắp xếp, tinh gọn bộ máy trong giai đoan 2020-2021: UBND tỉnh 

Bình Định có Công văn số 7841/UBND-NC ngày 24/12/2019, không đăng ký thực 

điểm thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện theo đề 

nghị của Bộ Nội vụ. 

(ii) Các tổ chức hành chính khác ở cấp huyện (nếu có): Không. 

(Báo cáo chi tiết theo Phụ lục số 1c đính kèm) 

b) Đơn vị sự nghiệp công lập: 

- Tại thời điểm ngày 31/12/2016 là 872 đơn vị, cụ thể: 

+ Theo mức tự chủ về tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập: (1) Đơn vị sự 

nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: 368 đơn vị; (2) 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 460 đơn vị; (3) 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: 44 đơn vị và (4) đơn vị sự 

nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư: không. 

+ Theo ngành, lĩnh vực: (1) giáo dục và đào tạo: 630 đơn vị; (2) giáo dục nghề 

nghiệp: 23 đơn vị; (3) y tế: 39 đơn vị; (4) khoa học và công nghệ: 05 đơn vị; (5) văn 

hoá, thể thao: 10 đơn vị; (6) thông tin và truyền thông: 25 đơn vị; (7) sự nghiệp kinh 

tế và sự nghiệp khác: 140 đơn vị. 

- Tại thời điểm ngày 31/12/2019 là 754 đơn vị, cụ thể: 

+ Theo mức tự chủ về tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập: (1) Đơn vị sự 

nghiệp công lập do ngân sách nhà nước bảo đảm chi thường xuyên: 278 đơn vị; (2) 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên: 434 đơn vị; (3) 

đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên: 39 đơn vị và (4) đơn vị sự 

nghiệp công lập tự bảo đảm chi thường xuyên và chi đầu tư: 03. 

+ Theo ngành, lĩnh vực: (1) giáo dục và đào tạo: 594 đơn vị; (2) giáo dục nghề 

nghiệp: 16 đơn vị; (3) y tế: 21 đơn vị; (4) khoa học và công nghệ: 03 đơn vị; (5) văn 

hoá, thông tin, thể thao: 19 đơn vị; (6) sự nghiệp kinh tế và sự nghiệp khác: 101 đơn vị. 

- Các Ban Quản lý dự án cấp tỉnh, cấp huyện: Tại thời điểm ngày 31/12/2019 

cấp tỉnh có 04 ban; cấp huyện: có 09/11 Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện 

thành Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất huyện. 

(chi tiết theo Phụ lục số 2c đính kèm) 

- Dự kiến việc sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lâjp của tỉnh 

(thành phố) trong giai đoạn 2020-2021: UBND tỉnh Bình Định ban hành Kế hoạch 
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triển khai Kế hoạch số 35-KH/TU của Tỉnh ủy triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức 

và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp 

công lập (Quyết định số 2413/QĐ-UBND ngày 17/7/2018); theo đó sẽ thực hiện việc 

sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập theo lộ trình của Kế hoạch này. 

c) Tổ chức phối hợp liên ngành: 

Đối với các Ban chỉ đạo, tổ chức phối hợp liên ngành, UBND tỉnh ban hành 

Quyết định số 4649/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 phê duyệt phương án sắp xếp các 

tổ chức phối hợp liên ngành thuộc UBND tỉnh, theo đó giải thể 56 tổ chức phối hợp 

liên ngành (42 tổ chức do lãnh đạo UBND tỉnh phụ trách, 14 tổ chức do lãnh đạo 

các đơn vị phụ trách) thành lập theo văn bản của quy định của Trung ương đã hết 

hiệu lực thi hành, hết thời gian theo yêu cầu nhiệm vụ của tỉnh hoặc trung lắp chức 

năng, nhiệm vụ, chồng chéo chức năng quản lý nhà nước với cơ quan chuyên môn 

thuộc UBND tỉnh; hợp nhất, sáp nhập 22 tổ chức phối hợp liên ngành (19 tổ chức 

do lãnh đạo UBND tỉnh phụ trách, 03 tổ chức do lãnh đạo các đơn vị phụ trách) có 

chức năng, nhiệm vụ tương đồng, thành phần tham gia tổ chức trùng lặp thành 08 tổ 

chức phối hợp liên ngành. 

(chi tiết theo Phụ lục số 3c đính kèm) 

d) Tổng hợp chung về kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy: 

- Hiện tại, tỉnh Bình Định đang tiếp tục sắp xếp tổ chức 20 cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh (gồm 17 cơ quan được tổ chức thống nhất ở các địa phương 

và 03 cơ quan đặc thù là Ban Dân tộc, Sở Ngoại vụ, Sở Du lịch) và Ban Quản lý 

Khu kinh tế tỉnh; từ 12-13 cơ quan chuyên môn thuộc UBND cấp huyện theo quy 

định khung của Trung ương và thực hiện phê duyệt đề án sắp xếp tổ chức bộ máy 

bên trong đối với 21/21 cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh; 

Kết quả, giảm 54 tổ chức (20 phòng chuyên môn thuộc Sở, 03 Chi cục trực 

thuộc Sở, 31 phòng thuộc Chi cục và tương đương); mỗi sở, ngành được cơ cấu từ 

2-3 cấp phó đảm bảo theo quy định; lãnh đạo ban, chi cục giảm 20 người (03 cấp 

trưởng, 17 cấp phó); giảm 47 trưởng, phó phòng thuộc sở (14 trưởng phòng, 33 phó 

phòng), giảm 52 trưởng, phó phòng thuộc chi cục/ban thuộc Sở (31 trưởng phòng, 

21 phó phòng); mỗi phòng chuyên môn thuộc UBND cấp huyện được cơ cấu từ 2-

3 cấp phó theo quy định; 

- Thực hiện thí điểm việc kiêm nhiệm chức danh người đứng đầu hoặc hợp nhất 

một số cơ quan cấp ủy và cơ quan của chính quyền có chức năng, nhiệm vụ tương 

đồng ở cấp tỉnh, cấp huyện những nơi có đủ điều kiện: Tính đến ngày 30/12/2019, 

có 03 huyện đã triển khai thực hiện thí điểm việc kiêm nhiệm chức danh người đứng 

đầu của các cơ quan có chức năng, nhiệm vụ tương đồng (huyện Vân Canh, An Lão: 

thực hiện thí điểm Trưởng ban Tổ chức Huyện ủy kiêm nhiệm chức danh Trưởng 

phòng Nội vụ huyện; huyện Hoài Ân: thực hiện thí điểm chức danh Chủ nhiệm Ủy 

ban kiểm tra Huyện ủy kiêm nhiệm chức danh Chánh Thanh tra huyện). 

- Thực hiện hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện: 

Hiện nay các cơ quan này đang hoạt động ổn định, có sự phân công, phối hợp chặt 

chẽ, không có sự chồng chéo về chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả; 
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mặt khác, tổ chức bộ máy bên trong của các cơ quan nói trên đã được sắp xếp tinh 

gọn gắn với tinh giản biên chế theo đúng mục tiêu, yêu cầu Nghị quyết số 18-

NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII. Thực 

hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 5954/BNV-TCBC ngày 

05/12/2018 về việc sắp xếp tổ chức bộ máy theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW, 

UBND tỉnh đã ban hành Công văn số 8035/UBND-NC ngày 26/12/2018 chỉ đạo các 

sở, ban, ngành và UBND các huyện, thị xã, thành phố tạm dừng việc sắp xếp các cơ 

quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện cho đến khi Chính phủ ban 

hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 04/4/2014 và 

Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 quy định tổ chức các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện. Tính đến ngày 30/12/2019, tỉnh chưa 

thực hiện hợp nhất cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện. 

- Về thực hiện hợp nhất Văn phòng HĐND và Văn phòng UBND với Văn phòng 

cấp ủy huyện ở những nơi có điều kiện: Theo Nghị quyết số 580/2018/UBTVQH14 

ngày 04/10/2018 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc thí điểm hợp nhất Văn 

phòng Đoàn đại biểu Quốc hội, Văn phòng HĐND tỉnh, Văn phòng UBND cấp tỉnh 

(đang được triển khai thực hiện thí điểm tại 10 tỉnh, thành phố trong cả nước); hiện 

tại 11/11 huyện, thị xã, thành phố đang tạm dừng việc sắp xếp theo ý kiến chỉ đạo 

của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 8035/UBND-NC ngày 26/12/2018 và Công 

văn số 5954/BNV-TCBC ngày 05/12/2018 của Bộ Nội vụ và chờ các tỉnh tổng kết, 

đánh giá rút kinh nghiệm. 

- Sắp xếp các ban chỉ đạo, ban quản lý dự án: Căn cứ Luật xây dựng và các quy 

định liên quan đến đầu tư xây dựng, UBND tỉnh đã xây dựng trình Ban Thường vụ 

Tỉnh uỷ và triển khai thực hiện sắp xếp, sáp nhập 09 Ban Quản lý dự án thành 03 Ban 

Quản lý dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành cấp tỉnh và kiện toàn 11 Ban Quản lý 

dự án đầu tư xây dựng chuyên ngành cấp huyện cho phù hợp với quy định hiện hành 

của pháp luật, kết quả đã giảm 06 Ban Quản lý dự án cấp tỉnh (so với năm 2016). 

- Mô hình Trung tâm phục vụ hành chính công, cơ chế một cửa, một cửa liên 

thông: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 4223/QĐ-UBND ngày 30/11/2018 

thành lập Trung tâm Phục vụ hành chính công tỉnh Bình Định; Trung tâm đã đi vào 

hoạt động kể từ ngày 01/4/2019. 

Về cơ chế một cửa, một cửa liên thông: UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 

3678/QĐ-UBND ngày 25/10/2018 về Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 

61/2018/NĐ-CP của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông 

trong giải quyết thủ tục hành chính, Quyết định số 19/2019/QĐ-UBND ngày 

04/5/2019 ban hành quy định trách nhiệm người đứng đầu cơ quan hành chính nhà 

nước các cấp trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn tỉnh Bình 

Định và chỉ đạo các địa phương kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại UBND 

các huyện, thị xã, thành phố và Bộ phận một cửa tại UBND các xã, phường, thị trấn 

theo quy định tại Nghị định số 61/2018/NĐ-CP của Chính phủ. 

- Sắp xếp, tổ chức lại đơn vị hành chính cấp huyện, cấp xã và sáp nhập các 

thôn, tổ dân phố chưa đủ điều kiện tiêu chuẩn theo quy định: UBND tỉnh đã chỉ đạo 

khảo sát, tổng hợp và đã có báo cáo Bộ Nội vụ tại Báo cáo số 88/BC-UBND ngày 

13/6/2018 về thực trạng và kế hoạch sắp xếp các đơn vị hành chính cấp huyện, cấp 
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xã đến năm 2021 theo chỉ đạo của Bộ Nội vụ tại Công văn số 147/BNV-CQĐP ngày 

19/4/2018. 

- Kết quả hợp nhất, sắp xếp, tổ chức lại các đơn vị sự nghiệp công lập để thu 

gọn đầu mối, giảm biên chế; thực hiện khoán kinh phí: 

Tổng số đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc tỉnh, trực thuộc Sở, ban ngành 

tính đến thời điểm ngày 31/12/2019 là 754 đơn vị, giảm 118 đơn vị sự nghiệp trực 

thuộc Sở, ban ngành (kể cả đơn vị sự nghiệp trực thuộc các Chi cục) và đơn vị sự 

nghiệp thuộc UBND cấp huyện; chuyển 05 đơn vị sự nghiệp thành công ty cổ phần, 

chuyển 09 đơn vị sự nghiệp công lập sang thực hiện tự chủ hoàn toàn về tài chính 

nhà nước không giao biên chế, cụ thể: 

(i) Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Giảm 40 trường (thực hiện hợp nhất một số 

trường mầm non, tiểu học theo hướng trên địa bàn mỗi xã chỉ có 01 trường mầm 

non, tiểu học công lập); 

+ Hoài Nhơn: Sáp nhập trường Tiểu học Bồng Sơn Tây, trường Tiểu học số 1 

Bồng Sơn và Tiểu học số 2 Bồng Sơn thành trường Tiểu học Bồng Sơn; sáp nhập 

trường Tiểu học Số 1 Hoài Đức, trường Tiểu học số 2 Hoài Đức và trường Tiểu học 

số 3 Hoài Đức thành trường Tiểu học Hoài Đức; sáp nhập trường Mầm non Họa My 

và trường Mẫu giáo Bồng Sơn thành trường Mầm non Bồng Sơn; sáp nhập trường 

Mầm non số 1 Tam Quan và trường Mầm non Tam Quan thành trường Mầm non 

Tam Quan; sáp nhập trường Mẫu giáo Tam Quan Bắc và trường Mầm non Tam 

Quan Bắc thành trường Mầm non Tam Quan Bắc; sáp nhập trường Mầm non số 1 

Hoài Hương và trường Mầm non số 2 Hoài Hương thành trường Mầm non Hoài 

Hương; sáp nhập trường Mầm non số 1 Hoài Tân và trường Mầm non số 2 Hoài Tân 

thành trường Mầm non Hoài Tân; sáp nhập trường Tiểu học Hoài Phú và trường 

THCS Hoài Phú thành trường Tiểu học và Trung học cơ sở Hoài Phú. 

+ Vân Canh: Sáp nhập trường Mẫu giáo Vân Canh và trường Mầm non huyện 

thành trường Mầm non thị trấn Vân Canh; sáp nhập trường Tiểu học Canh Hiển và 

trường THCS Canh Hiển thành trường Tiểu học và THCS Canh Hiển: Giảm 02 đơn vị. 

+ Phù Cát: Sáp nhập trường Tiểu học số 1 Cát Minh với trường Tiểu học số 3 Cát 

Minh; sáp nhập Tiểu học số 1 Cát Thắng với trường Tiểu học số 2 Cát Thắng; sáp nhập 

trường Tiểu học số 1 Cát Hanh với trường Tiểu học số 3 Cát Hanh; sáp nhập trường 

Tiểu học số 1 Cát Tường với trường Tiểu học số 1 Cát Tường: Giảm 4 đơn vị; 

+ Phù Mỹ: Sáp nhập Trường học Tiểu học số 1 Mỹ Tài và Trường Tiểu học số 

2 Mỹ Tài thành Trường Tiểu học Mỹ Tài; sáp nhập Trường học Tiểu học số 1 Mỹ 

Châu và Trường Tiểu học số 2 Mỹ Châu thành Trường Tiểu học Mỹ Châu; sáp nhập 

Trường học Tiểu học số 1 Mỹ Lợi và Trường Tiểu học số 2 Mỹ Lợi thành Trường 

Tiểu học Mỹ Lợi; sáp nhập Trường Tiểu học số 1 và Tiểu học số 2 Mỹ Hòa thành 

trường Tiểu học Mỹ Hòa. 

+ Tuy Phước: Sáp nhập Trường Tiểu học số 3 Phước An sáp nhập và Trường 

Tiểu học số 2 Phước An thành Trường Tiểu học số 2 Phước An; sáp nhập Trường 

Tiểu học số 3 Phước Hiệp  và Trường Tiểu học số 1 Phước Hiệp thành Trường Tiểu 

học số 1 Phước Hiệp; sáp nhập Trường Tiểu học số 3 Phước Thuận và Trường Tiểu 

học số 1 Phước Thuận thành Trường Tiểu học số 1 Phước Thuận; Sáp nhập Trường 
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Tiểu học Hòa Thắng và Trường Tiểu học số 2 Phước Hòa thành Trường Tiểu học 

số 2 Phước Hòa; Sáp nhập Trường THCS Hòa Thắng và Trường THCS Phước Hòa 

thành Trường THCS Phước Hòa. 

+ Tây Sơn: Sáp nhập Trường Tiểu học Bình Hòa 1 và TH Bình Hòa 2 thành 

Tiểu học Bình Hòa; sáp nhập Trường Tiểu học Tây Phú 1 và Tiểu học Tây Phú 2 

thành TH Tây Phú; Sáp nhập Trường Tiểu học Bình Tường 1 và Tiểu học Bình 

Tường 2 thành Tiểu học Bình Tường. 

+ An Lão: Sáp nhập trường Mầm non Họa My và trường Mầm non Sơn Ca 

thành trường Mầm non An Hòa; sáp nhập trường TH An Hòa 1 và Trường TH An 

Hòa 2  thành trường TH An Hòa 

+ Quy Nhơn: Sáp nhập trường Mầm non 8-3 với trường Mẫu giáo Lê Hồng 

Phong thành trường Mầm non 8-3; sáp nhập trường Mầm non Hoa Hồng với trường 

Mẫu giáo Trần Hưng Đạo thành trường Mầm non Hoa Hồng; sáp nhập trường Mầm 

non Hoa Mai với trường Mẫu giáo Lê Lợi thành trường Mầm non Hoa Mai; sáp 

nhập trường Tiểu học số 1 Nhơn Phú với trường Tiểu học số 1 Nhơn Phú thành 

trường Tiểu học Nhơn Phú. 

+ Hoài Ân: Sáp nhập Tiểu học Ân Thạnh và Tiểu học Tăng Doãn Văn thành 

Tiểu học Tăng Doãn Văn; sáp nhập trường Tiểu học Số 1 Ân Tường Tây và Trường 

Tiểu học số 2 Ân Tường Tây thành Trường Tiểu học Ân Tường Tây; sáp nhập 

Trường Tiểu học Số 1 Ân Tín và Trường Tiểu học số 2 Ân Tín thành Trường Tiểu 

học Ân Tín; sáp nhập Trường Tiểu học Số 1 Ân Đức và Trường Tiểu học Số 2 Ân 

Đức thành Trường Tiểu học Ân Đức; Sáp nhập Trường Tiểu học Số 1 Ân Nghĩa và 

Trường Tiểu học số 2 Ân Nghĩa thành Trường Tiểu học Ân Nghĩa. 

+ Vĩnh Thạnh: Sáp nhập Trường Mầm non Vĩnh Thạnh và Trường Mẫu giáo 

thị trấn Vĩnh Thạnh thành Trường Mầm non thị trấn Vĩnh Thạnh; sáp nhập Trường 

Tiểu học số 1 Vĩnh Thịnh và  Trường Tiểu học số 2 Vĩnh Thịnh thành Trường Tiểu 

học Vĩnh Thịnh. 

+ Hợp nhất Trường Năng khiếu Thể thao và Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu 

thể thao và tổ chức lại thành Trung tâm Huấn luyện và Thi đấu thể thao tỉnh Bình 

Định trực thuộc Sở Văn hoá và Thể thao; 

(ii) Lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp: Giảm 06 đơn vị (sáp nhập 04 Trường Trung 

cấp: Văn hóa - Nghệ thuật, Kinh tế Kỹ thuật, nghề Thủ công Mỹ nghệ, Kỹ thuật 

công nghệ Hoài Nhơn vào Trường Cao đẳng Bình Định; hợp nhất 03 Trung tâm giáo 

dục nghề nghiệp trực thuộc Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh và Tỉnh 

đoàn thành Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Bình Định trực thuộc Sở Lao động 

- Thương binh và xã hội); 

UBND tỉnh đã xây dựng Đề án sáp nhập Trường Cao đẳng Bình Định và 

Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công nghệ Quy Nhơn thành Trường Cao đẳng Kỹ thuật 

Công nghệ gửi Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội quyết định thành lập theo quy 

định. 

(iii) Lĩnh vực y tế: Giảm 18 đơn vị (Hợp nhất 05 đơn vị y tế dự phòng tuyến 

tỉnh thành Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh trực thuộc Sở Y tế tỉnh Bình Định; sáp 
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nhập Trung tâm da liễu trực thuộc Sở Y tế vào Bệnh viện Đa khoa tỉnh và tổ chức 

lại thành Khoa Da liễu thuộc Bệnh viện Đa khoa tỉnh; tổ chức lại TTYT huyện Tây 

Sơn trực thuộc Sở Y tế trên cơ sở hợp nhất Bệnh viên đa khoa KV Phú Phong và 

TTYT huyện Tây Sơn; sáp nhập 11 Trung tâm Dân số - Kế hoạch hóa gia đình vào 

11 TTYT cấp huyện và tổ chức lại thành Phòng Dân số thuộc trung tâm Y tế cấp 

huyện; hợp nhất Bệnh viện Y học cổ truyền và Bệnh viện Phục hồi chức năng thành 

Bệnh viện Y học cổ truyền và Phục hồi chức năng); 

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3086/QĐ-UBND ngày 29/8/2019 điều 

chỉnh thời gian thành lập Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, thực phẩm và thiết bị y 

tế trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Kiểm soát dược phẩm, mỹ phẩm (thời gian thực 

hiện khi có hướng dẫn của Bộ ngành Trung ương); thành lập Bệnh viện Sản - Nhi 

tại địa điểm khác khi có đủ điều kiện và giữ lại Trung tâm Y tế Quy Nhơn (mô hình 

đa chức năng như hiện nay); giữ nguyên trạng mạng lưới phòng khám đa khoa và 

trạm y tế như hiện nay. 

(iv) Sự nghiệp khoa học và công nghệ: Giảm 02 đơn vị (Thành lập Trung tâm 

Thông tin - Ứng dụng khoa học và công nghệ trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Thông 

tin và Thống kê khoa học và công nghệ và Trung tâm Ứng dụng tiến bộ khoa học 

và công nghệ; Thành lập Trung tâm Phân tích và Đo lường Chất lượng trên cơ sở 

sáp nhập Trung tâm Kỹ thuật tiêu chuẩn đo lường chất lượng vào Trung tâm Phân 

tích và Kiểm nghiệm; 

(v) Lĩnh vực văn hóa, thông tin, thể thao: Giảm 16 đơn vị (hợp nhất 11 Đài 

Truyền thanh cấp huyện và 11 Trung tâm Văn hóa, Thông tin - Thể thao cấp huyện 

thành 11 Trung tâm Văn hóa - Thông tin - Thể thao trực thuộc UBND cấp huyện; 

sáp nhập Ban Quản lý Di tích vào Bảo tàng Tổng hợp tỉnh và tổ chức lại thành Bảo 

tàng tỉnh Bình Định; sáp nhập Trung tâm Phát hành phim và Chiếu bóng vào Trung 

tâm Văn hoá tỉnh và tổ chức lại thành Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh trực thuộc Sở 

Văn hoá và Thể thao; hợp nhất Nhà hát tuồng Đào Tấn và Đoàn Ca kịch Bài chòi 

Bình Định và tổ chức lại thành Nhà hát nghệ thuật truyền thống tỉnh Bình Định trực 

thuộc Sở Văn hoá và Thể thao; sáp nhập Trung tâm Ứng dụng công nghệ thông tin 

- Viễn thông và Trung tâm Hạ tầng Công nghệ thông tin thành Trung tâm Công nghệ 

thông tin và Truyền thông trực thuộc Sở Thông tin và Truyền thông thành);  

(vi) Lĩnh vực nông nghiệp và phát triển nông thôn: Giảm 23 đơn vị sự nghiệp 

công lập (chuyển giao 11 Trạm chăn nuôi và thú y, 10 Trạm Trồng trọt và bảo vệ 

thực vật về UBND cấp huyện để thành lập 11 Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp trực 

thuộc UBND cấp huyện; hợp nhất Trung tâm Giống vật nuôi và Trung tâm Giống 

thuỷ sản thành Trung tâm Giống nông nghiệp, tổ chức lại Trung tâm Khuyến nông 

trên cơ sở hợp nhất Trung tâm Khuyến nông và Ban Quản lý khu sinh thái Cồn Chim 

- Đầm Thị Nại); 

(vii) Lĩnh vực khác: Giảm 12 đơn vị; 

(viii) Chuyển 10 đơn vị sự nghiệp sang thực hiện cơ chế tự chủ hoàn toàn về 

tài chính, nhà nước không giao biên chế, gồm: Trường Cao đẳng Kỹ thuật Công 

nghệ Quy Nhơn; Trung tâm GDTX tỉnh; Phòng Công chứng số 1, số 2, số 3; Trung 

tâm đấu giá tài sản; Trung tâm Nước sạch và Vệ sinh môi trường nông thôn; Trung 
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tâm Quy hoạch nông nghiệp nông thôn; Bệnh viện Mắt; Bệnh viện Đa Khoa tỉnh. 

(ix) Chuyển 05 đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần: Trung tâm 

Đăng kiểm phương tiện thuỷ bộ, Trung tâm Đào tạo nghiệp vụ giao thông vận tải, 

Trung tâm Quy hoạch và kiểm định xây dựng, Trung tâm Giống cây trồng Ban Quản 

lý Cảng cá Bình Định theo ý kiến thống nhất của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn 

số 1129/TTg-ĐMDN ngày 31/8/2018. 

(x) Thành lập Trung tâm Tin học - Công báo Bình Định trên cơ sở hợp nhất 

Trung tâm Tin học và Trung tâm Công báo trực thuộc Văn phòng UBND tỉnh. 

(xi) Sáp nhập Trung tâm Công nghệ thông tin, Trung tâm Kỹ thuật dịch vụ tài 

nguyên và môi trường vào Văn phòng Đăng ký đất đai tỉnh. 

- Sắp xếp, kiện toàn Ban Quản lý dự án cấp huyện: Đã thực hiện sắp xếp, kiện 

toàn 09/11 Ban Quản lý dự án cấp huyện, giảm 11 đơn vị (theo hướng sáp nhập BQL 

Cụm công nghiêp, Trung tâm phát triển Quỹ đất và BQL Dự án đầu tư xây dựng 

thành BQL Dự án đầu tư và phát triển quỹ đất huyện); còn lại 02 huyện  đang xây 

dựng Đề án sáp nhập. 

3. Số lượng lãnh đạo quản lý 

a) Tại thời điểm ngày 31/12/2016: 

- Số lượng Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: 04 người (01 Chủ tịch, 

03 Phó Chủ tịch). 

- Số lượng Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND cấp huyện: 36 người (11 Chủ 

tịch, 25 Phó Chủ tịch). 

- Số lượng lãnh đạo quản lý của từng cơ quan, tổ chức hành chính của địa 

phương: 936 người (cấp trưởng: 360 người, cấp phó: 576 người). 

- Số lượng lãnh đạo quản lý của đơn vị sự nghiệp công lập theo vị trí và ngành, 

lĩnh vực của đơn vị sự nghiệp công lập: 1.837 người (cấp trưởng đơn vị: 880, cấp 

phó đơn vị: 957 người). 

b) Tại thời điểm ngày 31/12/2019: 

- Số lượng Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh: 05 người (01 Chủ tịch, 

04 Phó Chủ tịch). 

- Số lượng Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND cấp huyện: 36 người (11 Chủ 

tịch, 25 Phó Chủ tịch). 

- Số lượng lãnh đạo quản lý của từng cơ quan, tổ chức hành chính: 903 người 

(cấp trưởng: 360 người, cấp phó: 543 người). 

- Số lượng lãnh đao quản lý của đơn vị sự nghiệp công lập theo vị trí và ngành, 

lĩnh vực của đơn vị sự nghiệp công lập: 1.765 người (cấp trưởng đơn vị: 832, cấp 

phó đơn vị: 933 người). 

(Báo cáo chi tiết tại Phụ lục số 4c, 5c đính kèm) 

4. Về biên chế và tinh giản biên chế 

a) Biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính: 
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- Số biên chế công chức được UBND tỉnh giao năm 2015, năm 2017 và năm 2020: 

+ Năm 2015: Giao 2.525 biên chế công chức; 

+ Năm 2017: Giao 2.444 biên chế công chức; 

+ Năm 2020: Giao 2.230 biên chế công chức. 

- Số công chức có mặt tại thời điểm 31/12/2019 là 2.279 người. 

(chi tiết theo Phụ lục số 4c đính kèm) 

b) Biên chế viên chức: 

- Số biên chế viên chức được UBND tỉnh giao năm 2015, năm 2017 và năm 2020: 

+ Năm 2015: Giao 30.120 biên chế viên chức; 

+ Năm 2017: Giao 29.797 biên chế viên chức; 

+ Năm 2020: Giao 27.707 biên chế viên chức. 

- Số viên chức có mặt tại thời điểm 31/12/2019 là 28.389 người. 

(chi tiết theo Phụ lục số 5c đính kèm) 

c) Hợp đồng lao động: 

- Số hợp đồng lao động theo Nghị định số 68/2000/NĐ-CP (đã được sửa đổi, 

bổ sung tại Nghị định số 161/2018/NĐ-CP ngày 29/11/2018 của Chính phủ) được 

UBND tỉnh giao năm 2015, năm 2017 và năm 2020: 

+ Năm 2015: Giao 830 hợp đồng lao động; 

+ Năm 2017: Giao 830 hợp đồng lao động; 

+ Năm 2020: Giao 786 hợp đồng lao động. 

- Số hợp đồng lao động có mặt tại thời điểm 31/12/2019 là 830 người. 

(chi tiết theo Phụ lục số 4c và Phụ lục số 5c nêu trên). 

d) Tổng hợp kết quả thực hiện chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP và Nghị định số 113/2018/NĐ-CP của tỉnh từ năm 2015 đến nay: 

Theo kế hoạch tinh giản biên chế của tỉnh, giai đoạn 2015-2021 giảm 3.248 

biên chế (công chức 245 biên chế; viên chức 3.003 biên chế), kết quả: 

- Từ năm 2015 đến 2018: Thực hiện tinh giản 1.141 biên chế (công chức: 119 

biên chế, viên chức: 1.022 biên chế. Trong đó: 

+ Thực hiện giải quyết chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ được 176 người (Công chức: 32 người, Viên chức: 

143 người, các tổ chức hội: 01 người); 

+ Số lượng người nghỉ hưu đúng tuổi và thôi việc ngay theo quy định của pháp 

luật và chuyển đơn vị sự nghiệp công lập sang tự chủ hoàn toàn về tài chính: 965 

người (công chức: 87 người, viên chức: 878 người). 

- Năm 2019: Theo kế hoạch tinh giản biên chế, tỉnh phải thực hiện giảm 423 

biên chế (trong đó: công chức: 35 biên chế, viên chức: 388 biên chế).  
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Kết quả: Năm 2019, Bộ Nội vụ đã giảm của tỉnh là 668 biên chế (Trong đó: biên 

chế công chức giảm: 51 biên chế, biên chế sự nghiệp giảm: 617 biên chế). Cụ thể: 

+ Thực hiện giải quyết chính sách tinh giản biên chế theo Nghị định số 

108/2014/NĐ-CP của Chính phủ 45 người (công chức: 03 người; viên chức: 42 người). 

+ Số lượng người nghỉ hưu đúng tuổi và thôi việc ngay theo quy định của pháp 

luật, chuyển đơn vị sự nghiệp công lập sang thực hiện cơ chế tự chủ hoàn toàn về tài 

chính, nhà nước không giao biên chế: 623 biên chế (công chức: 48 biên chế, viên 

chức: 575 biên chế). 

+ Ngoài ra, chuyển biên chế 76 biên chế công chức của Chi cục Quản lý thị 

trường về trực thuộc Bộ Công Thương quản lý; 

Từ năm 2015 đến 31/12/2019, tỉnh Bình Định đã thực hiện tinh giản biên chế 

được 1.809/3.248 biên chế so với năm 2015, trong đó: giảm 170/245 biên chế công 

chức (đạt tỉ lệ 6,94%), giảm 1.639/3.003 biên chế sự nghiệp (đạt tỉ lệ 5,46%). 

Đến ngày 31/12/2019, căn cứ biên chế Bộ Nội vụ giao năm 2020 cho tỉnh là 

2.230 biên chế công chức (giảm 49 biên chế so với năm 2019); 27.707 biên chế viên 

chức (giảm 682 biên chế so với năm 2019), UBND tỉnh đã trình Hội đồng nhân dân 

tỉnh phê duyệt kế hoạch phân bổ biên chế cho các cơ quan, địa phương (Nghị quyết 

số 52/NQ-HĐND ngày 13/12/2019) là: 2.230 biên chế công chức (cấp tỉnh: giảm 31 

biên chế, cấp huyện: giảm 18 biên chế) và 27.707 biên chế viên chức (giảm 682 biên 

chế) so với năm 2019 và ban hành Quyết định số 55/QĐ-UBND ngày 07/01/2020 

giao chỉ tiêu biên chế công chức, viên chức năm 2020: Biên chế công chức là 2.230 

biên chế (giảm 49 biên chế), biên chế các đơn vị sự nghiệp là 27.707 biên chế viên 

chức (giảm 682 biên chế). Đồng thời phê duyệt danh sách và kinh phí thực hiện tinh 

giản biên chế đợt I năm 2020 cho 53 cán bộ, công chức, viên chức.    

 Như vậy, từ 2015-2020 tỉnh Bình Định thực hiện tinh giản 219 biên chế công 

chức/2449 biên chế công chức so với năm 2015 (không tính 76 biên chế của Chi cục 

QLTT), đạt tỷ lệ 8,94% và 2.321 biên chế viên chức/30.028 biên chế viên chức giao 

so với năm 2015, đạt tỷ lệ 7,73%. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Việc sắp xếp tổ chức bộ máy cơ quan hành chính chưa được kịp thời do 

Chính phủ chưa ban hành Nghị định sửa đổi, bổ sung Nghị định số 24/2014/NĐ-CP 

ngày 04/4/2014 và Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 quy định tổ chức 

các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh, UBND cấp huyện. 

2. Việc sắp xếp số lượng cấp phó còn gặp nhiều khó khăn do Chính phủ chưa 

kịp thời ban hành quy định khung số lượng cấp phó của cơ quan, địa phương. 

3. Bộ, ngành Trung ương chưa kịp thời ban hành hướng dẫn cụ thể về quy 

hoạch mạng lưới đơn vị sự nghiệp công lập; việc chuyển đơn vị sự nghiệp công lập 

sang thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về tổ chức bộ máy, biên chế và 

kinh phí hoạt động. 

4. Kế hoạch biên chế sự nghiệp hằng năm, UBND tỉnh Bình Định đều đề nghị 

Bộ Nội vụ quan tâm, xem xét giao bổ sung biên chế cho ngành giáo dục và đào tạo 

của tỉnh để bố trí đủ giáo viên theo định mức hệ số giáo viên/lớp, lớp học 2 buổi/ngày 



12 
 

(đối với mầm non, tiểu học) theo quy định; đồng thời năm 2019 thực hiện Công văn 

số 1495/BNV-TCBC ngày 05/4/2019 của Bộ Nội vụ về việc điều chỉnh, bổ sung 

biên chế sự nghiệp ngành giáo dục và y tế; UBND tỉnh có Công văn số 2017/UBND-

NC ngày 19/4/2019 nhưng vẫn chưa được giải quyết. 

5. Thực hiện ý kiến của Bộ Nội vụ tại Công văn số 5212/BNV-TCBC ngày 

25/10/2019 về thẩm định số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công 

lập năm 2020 của tỉnh Bình Định, đề nghị UBND tỉnh chủ động phối hợp với Bộ 

Giáo dục và Đào tạo để thống nhất xác định biên chế viên chức ngành giáo dục của 

tỉnh, gửi Bộ Nội vụ để báo cáo Thủ tướng Chính phủ”. Theo đó, ngày 13/12/2019, 

UBND tỉnh có Công văn số 7629/UBND-NC về điều chỉnh, bổ sung biên chế giáo 

viên cho các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở, trung học phổ thông năm 

2019 để Bộ Giáo dục và Đào tạo xem xét, có ý kiến để UBND tỉnh Bình Định báo 

cáo Bộ Nội vụ, hiện tại Bộ Giáo dục và Đào tạo chưa có ý kiến. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Kiến nghị 

a) Chính phủ sớm sửa đổi, bổ sung Nghị định số 24/2014/NĐ-CP ngày 

04/4/2014 và Nghị định số 37/2014/NĐ-CP ngày 05/5/2014 của Chính phủ để các 

địa phương có cơ sở triển khai sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan chuyên môn theo 

đúng lộ trình của Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII; Nghị định quy định khung số 

lượng cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện; số lượng biên chế tối thiểu, số lượng 

cấp phó tối đa để địa phương thống nhất thực hiện sắp xếp đồng bộ với các Nghị 

quyết của Đảng.  

b) Các Bộ, ngành Trung ương sớm hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ và tổ chức 

bộ máy của các tổ chức hành chính, đơn vị sự nghiệp công lập sau khi sắp xếp theo 

Nghị quyết Trung ương 6 Khóa XII. 

2. Đề xuất các nhiệm vụ, giải pháp 

a) Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW trong năm 2020: 

- Tiến hành kiểm tra việc sắp xếp, kiện toàn đầu mối bên trong gắn với thực 

hiện tinh giản biên chế các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các 

huyện, thị xã, thành phố. 

- Thực hiện hợp nhất, sáp nhập các tổ chức phối hợp liên ngành theo Quyết 

định 4649/QĐ-UBND ngày 13/12/2019 của UBND tỉnh; sắp xếp các cơ quan chuyên 

môn thuộc UBND tỉnh và UBND cấp huyện sau khi Chính phủ ban hành Nghị định; 

- Ban hành quy định chức danh, mức phụ cấp chức danh, phụ cấp kiêm nhiệm 

chức danh đối với người hoạt động không chuyên trách; mức khoán kinh phí hoạt 

động đối với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội cấp xã; triển khai 

Kế hoạch sáp nhập các thôn, khu phố không đảm bảo tiêu chuẩn theo quy định.  

b) Nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW trong năm 2020: 

 - Tiếp tục thực hiện lộ trình sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập theo Quyết định 

số 2413/QĐ-UBND ngày 17/7/2018 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai 

Kế hoạch số 35-KH/TU của Tỉnh ủy triển khai Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban 
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Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; trong đó tiếp tục tập trung chú trọng đẩy 

mạnh thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm và chuyển đổi một số đơn vị sự 

nghiệp có đủ điều kiện sang công ty cổ phần. 

- Hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện lộ trình tự chủ 

tài chính theo Quyết định số 4817/QĐ-UBND ngày 28/12/2018 của UBND tỉnh về 

việc phê duyệt kế hoạch, lộ trình thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với đơn vị sự 

nghiệp công lập giai đoạn 2018-2020, năm 2021-2025 và giai đoạn 2026-2030 trên 

địa bàn tỉnh Bình Định. 

Trên đây là kết quả sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên chế theo yêu cầu 

của Nghị quyết số 56/2017/QH14 của Quốc hội, UBND tỉnh Bình Định kính báo 

cáo Bộ Nội vụ xem xét, tổng hợp./. 

 
Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
- Như trên 

- Vụ TCBC-Bộ Nội vụ; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Sở Nội vụ; 

- LĐVP UBND tỉnh; 

- Lưu: VT, K12. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 
Phan Cao Thắng 
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